
N.º 163 24 de agosto de 2022 Pág. 183

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

Direção-Geral de Alimentação e Veterinária

Despacho n.º 10348/2022

Sumário: Aprovação da lista de freguesias que constituíam as zonas de intervenção prioritárias, 
bem como a lista de freguesias onde se registou a presença do Scaphoideus titanus 
Ball., para 2022.

Ao abrigo da Portaria n.º 165/2013, de 26 de abril, que estabelece medidas de proteção fitos-
sanitária, adicionais e de emergência, destinadas à erradicação no território nacional do fitoplasma 
de quarentena Flavescence dorée phytoplasma, responsável pela doença vulgarmente designada 
por flavescência dourada, e à contenção da dispersão do inseto vetor Scaphoideus titanus Ball., 
o Despacho n.º 7583/2021, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 148, de 2 de agosto, 
aprovou a lista de freguesias que constituíam as zonas de intervenção prioritárias, bem como a lista 
de freguesias onde se registou a presença do Scaphoideus titanus Ball, para 2021.

Em resultado dos trabalhos de prospeção entretanto desenvolvidos em 2021, de acordo com o 
Plano Nacional para o controlo da doença, verificou -se a necessidade de atualização das referidas 
listas, pelo que se impõe proceder à publicação de novo despacho com a listagem das freguesias 
que constituem as ZIP, que correspondem a áreas do território nacional constituídas pelas fregue-
sias onde são detetadas cepas contaminadas com o fitoplasma de quarentena Flavescence dorée 
phytoplasma, e pelas respetivas freguesias limítrofes e não limítrofes que foram abrangidas pelo 
perímetro definido em informação obtida através do sistema de Informação da Vinha e do Vinho 
(SiVV) e que estão sujeitas a medidas fitossanitárias específicas.

Procede -se igualmente à publicação da listagem das freguesias onde se detetou a presença 
do inseto vetor Scaphoideus titanus Ball., bem como a respetiva classificação de risco de disse-
minação da doença.

Assim, ao abrigo do n.º 2 do artigo 2.º e do n.º 3 do artigo 5.º da Portaria n.º 165/2013, de 
26 de abril, determino o seguinte:

1 — São aprovadas as listagens das freguesias que constituem as zonas de intervenção prio-
ritária (ZIP) e das freguesias onde o Scaphoideus titanus Ball. está presente, bem como a respetiva 
classificação de risco de disseminação da doença, nos termos, respetivamente do anexo I e II ao 
presente despacho e do qual fazem parte integrante.

2 — Considera -se erradicada a ZIP situada na Região Centro, por ter evidenciado através de 
prospeção oficial a ausência de focos da doença durante 5 anos consecutivos

3 — É revogado o Despacho n.º 7583/2021, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 148, de 2 de agosto.

25 de julho de 2022. — A Diretora -Geral de Alimentação e Veterinária, Susana Guedes Pombo. 



N
.º 163 

24 de agosto de 2022 
Pág. 184

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 C

 ANEXO I

Lista das freguesias que constituem as ZIP — Região Norte 

Zona de intervenção prioritária/distrito Concelhos incluídos Freguesias positivas para a doença da flavescência dourada Freguesias abrangidas (n.º 1 do artigo 2.º da Portaria n.º 165/2013, 
de 26 de abril)

ZIP 1 — Viana do Castelo . . . . . . . . Melgaço  . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Chaviães e Paços. União das freguesias de Prado e Remoães; União das fre-
guesias de Vila e Roussas.

ZIP 2 — Viana do Castelo  . . . . . . . . Monção. . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Mazedo e Cortes; União das 
freguesias de Monção e Troviscoso; Pinheiros.

Bela; Cambeses; Lara; Longos Vales; Moreira; Pias; União 
das freguesias de Troporiz e Lapela.

Valença. . . . . . . . . . . . . . . . Cerdal. Boivão; Fontoura; São Pedro da Torre; União das freguesias 
de Gandra e Taião; União das freguesias de Valença, Cris-
telo Covo e Arão.

ZIP 3 — Viana do Castelo, Braga, 
Porto, Aveiro, Viseu (Oeste) e Vila 
Real.

Alijó. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vilar de Maçada Sanfins do Douro; União das freguesias de Pópulo e Riba-
longa; Vila Chã; ‘Vila Verde.

Amarante  . . . . . . . . . . . . . . Gondar; Telões; Travanca; União das freguesias de 
Aboadela, Sanche e Várzea; União das fregue-
sias de Vila Garcia, Aboim e Chapa; Vila Caiz; 
Vila Meã.

Candemil; Fregim; Gouveia (São Simão); Fridão; Jazente; 
Louredo; Lufrei; Mancelos; Padronelo; Rebordelo; Sal-
vador do Monte; União das freguesias de Amarante (São 
Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão; União das fregue-
sias de Bustelo, Carneiro e Carvalho de Rei; União das 
freguesias de Figueiró (Santiago e Santa Cristina); União 
das freguesias de Freixo de Cima e de Baixo. 

Amares . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do Concelho.

Arcos de Valdevez  . . . . . . . Aguiã; Cendufe; Gondoriz; Jolda (São Paio); Oliveira; 
Paçô; União das freguesias de Arcos de Valdevez 
(São Paio) e Giela; União das freguesias de Jolda 
(Madalena) e Rio Cabrão; União das freguesias 
de Padreiro (Salvador e Santa Cristina); União das 
freguesias de São Jorge e Ermelo; União das fre-
guesias de Souto e Tabaçô; União das freguesias 
de Távora (Santa Maria e São Vicente); Vale.

Ázere; Couto; Miranda; Monte Redondo; Prozelo; Rio de Moi-
nhos; Rio Frio; Sabadim; Senharei; União das freguesias 
de Arcos de Valdevez (Salvador), Vila Fonche e Parada; 
União das freguesias de Grade e Carralcova; União das 
freguesias de Guilhadeses e Santar; União das freguesias 
de Vilela, São Cosme e São Damião e Sá. 



N
.º 163 

24 de agosto de 2022 
Pág. 185

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 C

Zona de intervenção prioritária/distrito Concelhos incluídos Freguesias positivas para a doença da flavescência dourada Freguesias abrangidas (n.º 1 do artigo 2.º da Portaria n.º 165/2013, 
de 26 de abril)

Barcelos . . . . . . . . . . . . . . . Adães; Alvelos; Barcelinhos; Barqueiros; Carva-
lhos; Galegos (São Martinho); Lama; Manhente; 
Paradela; Remelhe; Roriz; Silva; Ucha; União das 
freguesias de Alheira e Igreja Nova; União das 
freguesias de Alvito (São Pedro e São Martinho) 
e Couto; União das freguesias de Areias de Vilar 
e Encourados; União das freguesias de Campo e 
Tamel (São Pedro Fins); União das freguesias de 
Carreira e Fonte Coberta; União das freguesias de 
Chorente, Góios, Courel, Pedra Furada e Gueral; 
União das freguesias de Creixomil e Mariz; União 
das freguesias de Durrães e Tregosa; União das 
freguesias de Sequeade e Bastuço (São João e 
Santo Estevão); União das freguesias de Silveiros 
e Rio Covo (Santa Eulália).

Abade de Neiva; Aborim; Airó; Aldreu; Arcozelo; Areias; Balu-
gães; Cambeses; Carapeços; Carvalhal; Cossourado; Cris-
telo; Fornelos; Fragoso; Galegos (Santa Maria); Gilmonde; 
Lijó; Martim; Moure; Oliveira; Palme; Panque; Pereira; 
Perelhal; Pousa; Rio Covo (Santa Eugénia); Tamel (São 
Veríssimo); União das freguesias de Barcelos, Vila Boa e 
Vila Frescainha (São Martinho e São Pedro); União das 
freguesias de Gamil e Midões; União das freguesias de 
Milhazes, Vilar de Figos e Faria; União das freguesias de 
Negreiros e Chavão; União das freguesias de Tamel (Santa 
Leocádia) e Vilar do Monte; União das freguesias de Via-
todos, Grimancelos, Minhotães e Monte de Fralães; União 
das freguesias de Vila Cova e Feitos; Várzea; Vila Seca.

Boticas  . . . . . . . . . . . . . . . . Codessoso, Curros e Fiães do Tâmega; Covas do Barroso; 
Pinho; Vilar e Viveiro.

Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do Concelho.

Cabeceiras de Basto  . . . . . Basto; Cavez; Faia; Pedraça; União das freguesias 
de Arco de Baúlhe e Vila Nune e União das fregue-
sias de Refojos de Basto, Outeiro e Painzela.

Abadim; União das freguesias de Alvite e Passos.

Castelo de Paiva  . . . . . . . . Todas as freguesias do Concelho.

Celorico de Basto . . . . . . . . Arnóia; Codeçoso; Ribas; União das freguesias de 
Britelo, Gémeos e Ourilhe; União das freguesias de 
Canedo de Basto e Corgo e União das freguesias 
de Veade, Gagos e Molares.

Agilde; Basto (São Clemente); Fervença; Moreira do Cas-
telo; União das freguesias de Caçarilhe e Infesta; Vale 
de Bouro.

Cinfães . . . . . . . . . . . . . . . . Travanca; Santiago de Piães; Souselo. Espadanedo; Moimenta; Nespereira; São Cristóvão de 
Nogueira; Tarouquela. 

Chaves . . . . . . . . . . . . . . . . Vidago (União das freguesias de Vidago, Arcossó, 
Selhariz e Vilarinho das Paranheiras).

Anelhe; Oura.



N
.º 163 

24 de agosto de 2022 
Pág. 186

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 C

Zona de intervenção prioritária/distrito Concelhos incluídos Freguesias positivas para a doença da flavescência dourada Freguesias abrangidas (n.º 1 do artigo 2.º da Portaria n.º 165/2013, 
de 26 de abril)

Esposende . . . . . . . . . . . . . Forjães; União das freguesias de Palmeira de Faro 
e Curvos.

Gemeses; União das freguesias de Apúlia e Fão; União das 
freguesias de Esposende, Marinhas e Gandra; União das 
freguesias de Fonte Boa e Rio Tinto; Vila Chã.

Fafe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Arões (Santa Cristina); Estorãos; Medelo; Paços; 
Quinchães; Regadas; Revelhe; Travassós; União 
de freguesias de Agrela e Serafão; União de fre-
guesias de Cepães e Fareja; União de freguesias 
de Freitas e Vila Cova.

Armil; Arões (São Romão); Fafe; Fornelos; Golães; Ribeiros; 
São Gens; Silvares (São Martinho); União de freguesias 
de Antime e Silvares (São Clemente); União de freguesias 
de Ardegão, Arnozela e Seidões; União de freguesias de 
Monte e Queimadela; União de freguesias de Moreira do 
Rei e Várzea Cova; Vinhós.

Felgueiras. . . . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do concelho.

Guimarães  . . . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do concelho.

Lousada  . . . . . . . . . . . . . . . Sousela. Caíde de Rei; Torno; União das freguesias de Cernadelo e 
Lousada (São Miguel e Santa Margarida); União das fre-
guesias de Cristelos, Boim e Ordem; União das freguesias 
de Figueiras e Covas; União das freguesias de Lustosa e 
Barrosas (Santo Estêvão); União das freguesias de Nes-
pereira e Casais; União das freguesias de Silvares, Pias, 
Nogueira e Alvarenga; Vilar do Torno e Alentém.

Maia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Folgosa; São Pedro Fins.

Marco de Canaveses . . . . . Tabuado; Vila Boa de Quires e Maureles. Alpendorada, Várzea e Torrão; Banho e Carvalhosa; Bem 
Viver; Constance; Marco; Paredes de Viadores e Manhun-
celos; Santo Isidoro e Livração; Soalhães; Sobretâmega; 
Várzea, Aliviada e Folhada.

Mondim de Basto . . . . . . . . Todas as freguesias do concelho.

Paços de Ferreira . . . . . . . . Freamunde; Raimonda; Sanfins Lamoso Codessos.

Paredes  . . . . . . . . . . . . . . . Paredes.



N
.º 163 

24 de agosto de 2022 
Pág. 187

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 C

Zona de intervenção prioritária/distrito Concelhos incluídos Freguesias positivas para a doença da flavescência dourada Freguesias abrangidas (n.º 1 do artigo 2.º da Portaria n.º 165/2013, 
de 26 de abril)

Penafiel. . . . . . . . . . . . . . . . Penafiel; Rio de Moinhos. Boelhe; Cabeça Santa; Castelões; Guilhufe e Urrô; Recezinhos 
(São Martinho); Termas de São Vicente.

Ponte da Barca. . . . . . . . . . Boivães; Bravães; Cuide de Vila Verde; Lavradas; 
Nogueira; Oleiros; União das freguesias de Crasto, 
Ruivos e Grovelas; União das freguesias de Ponte 
da Barca, Vila Nova de Muía e Paço Vedro de 
Magalhães; Vade (São Tomé).

Sampriz; União das freguesias de Touvedo (São Lourenço 
e Salvador); União das freguesias de Vila Chã (São João 
Baptista e Santiago); Vade (São Pedro).

Ponte de Lima  . . . . . . . . . . Anais; Arcozelo; Ardegão, Freixo e Mato; Bertiandos; 
Calheiros; Calvelo; Facha; Feitosa; Fontão; Gan-
dra; Refóios do Lima; Ribeira; Sá; Santa Cruz do 
Lima; São Pedro d’Arco; Serdedelo.

Arca e Ponte de Lima; Associação de freguesias do Vale do 
Neiva; Bárrio e Cepões; Beiral do Lima; Brandara; Cabra-
ção e Moreira do Lima; Correlhã; Estorãos; Fornelos e 
Queijada; Friastelas; Gemieira; Gondufe; Navió e Vitorino 
dos Piães; Poiares; Rebordões (Santa Maria); Rebordões 
(Souto); Santa Comba; Seara; Vitorino das Donas.

Póvoa de Lanhoso . . . . . . . Todas as freguesias do concelho.

Póvoa de Varzim  . . . . . . . . Balazar; Laundos Rates; União das freguesias de Aver -o -Mar, Amorim e Ter-
roso; União das freguesias da Póvoa de Varzim, Beiriz e 
Argivai.

Ribeira de Pena  . . . . . . . . . Canedo; Santa Marinha; União das freguesias de 
Cerva e Limões.

União das freguesias de Ribeira de Pena (Salvador) e Santo 
Aleixo de Além -Tâmega.

Sabrosa  . . . . . . . . . . . . . . . São Lourenço de Ribapinhão; Souto Maior. 

Santa Marta de Penaguião União das freguesias de Lobrigos (São Miguel e São 
João Baptista); Sanhoane.

Cumieira; Medrões e Sever.

Santo Tirso . . . . . . . . . . . . . Água Longa; Negrelos (São Tomé); Roriz; Vilarinho Agrela; Aves; Monte Córdova; Rebordões; União das fregue-
sias de Areias, Sequeiró, Lama e Palmeira; Vila Nova do 
Campo); União das freguesias de Lamelas e Guimarei; 
União das freguesias de Santo Tirso, Couto (Santa Cristina 
e São Miguel) e Burgães.



N
.º 163 

24 de agosto de 2022 
Pág. 188

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 C

Zona de intervenção prioritária/distrito Concelhos incluídos Freguesias positivas para a doença da flavescência dourada Freguesias abrangidas (n.º 1 do artigo 2.º da Portaria n.º 165/2013, 
de 26 de abril)

Terras de Bouro  . . . . . . . . . Balança; Moimenta; Ribeira; Rio Caldo; Souto; União 
das freguesias de Chamoim e Vilar; União das 
freguesias de Chorense e Monte.

Carvalheira; Covide; Gondoriz; União das freguesias de 
Cibões e Brufe; Valdosende; Vilar da Veiga.

Trofa . . . . . . . . . . . . . . . . . . Covelas. União das freguesias de Bougado (São Martinho e San-
tiago)

Valongo. . . . . . . . . . . . . . . . Alfena; União das freguesias de Campo e Sobrado; 
Valongo.

Viana do Castelo  . . . . . . . . Lanheses; Perre; União das freguesias de Barroselas 
e Carvoeiro; União das freguesias de Geraz do 
Lima (Santa Maria, Santa Leocádia e Moreira) e 
Deão; União das freguesias de Subportela, Deo-
criste e Portela Susã.

Alvarães; Mujães; Outeiro; Santa Marta de Portuzelo; União 
das freguesias de Cardielos e Serreleis; União das fre-
guesias de Nogueira, Meixedo e Vilar de Murteda; União 
das freguesias de Torre e Vila Mou; União das freguesias 
de Viana do Castelo (Santa Maria Maior e Monserrate) e 
Meadela.

Vieira do Minho. . . . . . . . . . Parada do Bouro. Guilhofrei; União das freguesias de Anissó e Soutelo; União 
das freguesias de Caniçada e Soengas; União das fregue-
sias de Ventosa e Cova.

Vila do Conde . . . . . . . . . . . União das freguesias de Bagunte, Ferreiró, Outeiro Maior e 
Parada; União das freguesias de Rio Mau e Arcos.

Vila Nova de Famalicão  . . . Brufe; Landim; Mogege; Requião; União das fregue-
sias de Carreira e Bente.

Bairro; Castelões; Cruz; Delães; Fradelos; Gavião; Joane; 
Louro; Lousado; Nine; Oliveira (Santa Maria); Oliveira (São 
Mateus); Pedome; Pousada de Saramagos; Riba de Ave; 
Vilarinho das Cambas; União das freguesias de Antas e 
Abade de Vermoim; União das freguesias de Arnoso (Santa 
Maria e Santa Eulália) e Sezures; União das freguesias 
de Avidos e Lagoa; União das freguesias de Esmeriz e 
Cabeçudos; União das freguesias de Gondifelos, Cava-
lões e Outiz; União das freguesias de Ruivães e Novais; 
União das freguesias de Seide; União das freguesias de 
Vale (São Cosme), Telhado e Portela; Vale (São Martinho); 
Vermoim; União das freguesias de Vila Nova de Famalicão 
e Calendário.



N
.º 163 

24 de agosto de 2022 
Pág. 189

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 C

Zona de intervenção prioritária/distrito Concelhos incluídos Freguesias positivas para a doença da flavescência dourada Freguesias abrangidas (n.º 1 do artigo 2.º da Portaria n.º 165/2013, 
de 26 de abril)

Vila Pouca de Aguiar  . . . . . Capeludos; Vreia de Bornes. Bragado; Bornes de Aguiar; Sabroso de Aguiar; Tresminas; 
União das freguesias de Pensalvos e Parada de Montei-
ros; Valoura.

Vila Real . . . . . . . . . . . . . . . Folhadela. Arroios; Lordelo; Mateus; Parada de Cunhos; União das 
freguesias de Constantim e Vale de Nogueiras; União das 
Freguesias de Vila Real (Nossa Senhora da Conceição, 
São Pedro e São Dinis); Vila Marim.

Vila Verde . . . . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do Concelho.

Vizela  . . . . . . . . . . . . . . . . . Santa Eulália. Infias; Vizela (Santo Adrião); União das freguesias de Caldas 
de Vizela (São Miguel e São João); União das freguesias 
de Tagilde e Vizela (São Paio).

 ANEXO II

Listagem das freguesias onde se regista a presença do Scaphoideus titanus Ball. — Região Norte 

Concelhos

Número de tratamentos obrigatórios de acordo com o risco de disseminação da doença Flavescência dourada

Apenas o 1.º tratamento 1.º e 2.º tratamentos 1.º, 2.º e 3.º tratamentos

Freguesias Freguesias Freguesias

Alijó. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as restantes freguesias 
do concelho.

Alijó; Favaios; União das Freguesias de Carlão 
e Amieiro; União das freguesias de Castedo e 
Cotas.

Sanfins do Douro; Vilar de Maçada União das freguesias de 
Pópulo e Ribalonga; Vila Chã; Vila Verde

Amarante  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as restantes freguesias do concelho. Candemil; Fregim; Fridão; Gondar; Gouveia (São Simão); 
Jazente; Padronelo; Lufrei; Mancelos; Rebordelo; Salvador 
do Monte; Telões; Travanca; União das freguesias de Aboa-
dela, Sanche e Várzea; União das freguesias de Amarante 
(São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão; União das 
freguesias de Bustelo, Carneiro e Carvalho de Rei; União 
das freguesias de Figueiró (Santiago e Santa Cristina); 
União das freguesias de Freixo de Cima e de Baixo; União 
das freguesias de Vila Garcia, Aboim e Chapa; 



N
.º 163 

24 de agosto de 2022 
Pág. 190

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 C

Concelhos

Número de tratamentos obrigatórios de acordo com o risco de disseminação da doença Flavescência dourada

Apenas o 1.º tratamento 1.º e 2.º tratamentos 1.º, 2.º e 3.º tratamentos

Freguesias Freguesias Freguesias

Amares   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do concelho.
Armamar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fontelo; Vacalar: União das 

freguesias de Vila Seca e 
Santo Adrião

Arcos de Valdevez . . . . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do concelho.
Arouca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do con-

celho.
Baião  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do con-

celho.
Barcelos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do concelho.
Boticas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Codessoso, Curros e Fiães do Tâmega; Covas do 

Barroso; Pinho; Vilar e Viveiro
Braga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do concelho
Cabeceiras de Basto  . . . . . . . . . . . . Todas as restantes freguesias do concelho. Abadim; Basto; Cavez; Faia; Pedraça; União das freguesias 

de Alvite e Passos; União das freguesias de Arco de Baúlhe 
e Vila Nune; União das freguesias de Refojos de Basto, 
Outeiro e Painzela

Caminha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do con-
celho.

Castelo de Paiva  . . . . . . . . . . . . . . . Todas as restantes freguesias do concelho. Fornos; Real; Santa Maria de Sardoura; São Martinho da 
Sardoura; União das Freguesias de Sobrado e Bairros; 
União das freguesias de Raiva, Pedorido e Paraíso 

Celorico de Basto . . . . . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do concelho. Arnóia; Basto (São Clemente); Codeçoso; Fervença; Moreira 
do Castelo; Ribas; União das freguesias de Britelo, Gémeos 
e Ourilhe; União das freguesias de Caçarilhe e Infesta; 
União das freguesias de Canedo de Basto e Corgo; 
União das freguesias de Veade, Gagos e Molares; Vale 
de Bouro.

Chaves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Loi-
vos e Póvoa de Agrações. 

Anelhe; Oura; Vidago (União das freguesias de Vidago, 
Arcossó, Selhariz e Vilarinho das Paranheiras).

Cinfães . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do concelho. Espadanedo; Moimenta; Souselo; Tarouquela; Travanca 
Esposende . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as restantes freguesias do concelho. Gemeses; Forjães; Nespereira; Santiago de Piães; São Cris-

tóvão de Nogueira; União das freguesias de Apúlia e Fão; 
União das freguesias de Esposende, Marinhas e Gandra; 
União das freguesias de Fonte Boa e Rio Tinto; União das 
freguesias de Palmeira de Faro e Curvos; Vila Chã



N
.º 163 

24 de agosto de 2022 
Pág. 191

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 C

Concelhos

Número de tratamentos obrigatórios de acordo com o risco de disseminação da doença Flavescência dourada

Apenas o 1.º tratamento 1.º e 2.º tratamentos 1.º, 2.º e 3.º tratamentos

Freguesias Freguesias Freguesias

Fafe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União de freguesias de Aboim, Felgueiras, Gontim 
e Pedraído.

Todas as restantes freguesias do concelho.

Felgueiras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do concelho.
Gondomar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do con-

celho.
Guimarães  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do concelho.
Lamego. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cambres; Lamego (Almacave 

e Sé); Penajóia; Samo-
dães; Sande; União das 
freguesias de Parada do 
Bispo e Valdigem.

Lousada  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as restantes freguesias do concelho. Caíde de Rei; Sousela; Torno; União das freguesias de Cer-
nadelo e Lousada (São Miguel e Santa Margarida); União 
das freguesias de Cristelos, Boim e Ordem; União das 
freguesias de Figueiras e Covas; União das Freguesias de 
Lustosa e Barrosas (Santo Estêvão); União das freguesias 
de Nespereira e Casais; União das freguesias de Silvares, 
Pias, Nogueira e Alvarenga; Vilar do Torno e Alentém.

Maia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do con-
celho. 

Marco de Canaveses . . . . . . . . . . . . Todas as restantes freguesias do concelho. Alpendorada, Várzea e Torrão; Bem Viver; Constance; Marco; 
Paredes de Viadores e Manhuncelos; Soalhães; Sobretâ-
mega; Tabuado; Vila Boa de Quires e Maureles; Várzea, 
Aliviada e Folhada.

Matosinhos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do con-
celho.

Melgaço  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as restantes freguesias do concelho. União das freguesias de Chaviães e Paços; União das fre-
guesias de Prado e Remoães; União das freguesias de 
Vila e Roussas.

Mesão Frio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Todas as freguesias do con-
celho.

Monção   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as restantes freguesias do concelho. Bela; Cambeses; Lara; Longos Vales; Moreira; Pias; Pinhei-
ros; União das freguesias de Mazedo e Cortes; União das 
freguesias de Monção e Troviscoso; União das freguesias 
de Troporiz e Lapela.

Mondim de Basto . . . . . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do concelho.



N
.º 163 

24 de agosto de 2022 
Pág. 192

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 C

Concelhos

Número de tratamentos obrigatórios de acordo com o risco de disseminação da doença Flavescência dourada

Apenas o 1.º tratamento 1.º e 2.º tratamentos 1.º, 2.º e 3.º tratamentos

Freguesias Freguesias Freguesias

Murça . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Candedo; União das fregue-
sias de Noura e Palheiros.

Oliveira de Azeméis  . . . . . . . . . . . . . Ossela.
Paços de Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . Todas as restantes freguesias do concelho. Freamunde; Raimonda; Sanfins; Lamoso Codessos.
Paredes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as restantes freguesias do concelho. Paredes.
Paredes de Coura  . . . . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do con-

celho.
Penafiel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as restantes freguesias do concelho. Boelhe; Cabeça Santa; Castelões; Guilhufe e Urrô; Penafiel; 

Recezinhos (São Martinho); Rio de Moinhos; Termas de 
São Vicente.

Peso da Régua. . . . . . . . . . . . . . . . . Fontelas; Loureiro; Sedie-
los; União das freguesias 
de Moura Morta e Vinhós; 
União das freguesias de 
Peso da Régua e Godim; 
União das freguesias de 
Poiares e Canelas; vilari-
nho dos Freires.

Ponte da Barca. . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do concelho.
Ponte de Lima  . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do concelho.
Póvoa de Lanhoso . . . . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do concelho.
Póvoa de Varzim  . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as restantes freguesias do concelho. Balazar; Laundos; Rates; União das freguesias de Aver -o-

-Mar, Amorim e Terroso; União das freguesias da Póvoa 
de Varzim, Beiriz e Argivai.

Resende . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do con-
celho.

Ribeira de Pena  . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as restantes freguesias do concelho. Canedo; Santa Marinha; União das freguesias de Cerva e 
Limões; União das freguesias de Ribeira de Pena (Salva-
dor) e Santo Aleixo de Além -Tâmega.

Sabrosa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Celeirós; Paços; Sabrosa; 
Vilarinho de São Romão.

São Lourenço de Ribapinhão; Souto Maior. 

Santa Marta de Penaguião. . . . . . . . Alvações do Corgo; Fontes; 
União das freguesias de 
Louredo e Fornelos.

Cumieira; Medrões; Sever; União das freguesias de Lobrigos 
(São Miguel e São João Baptista) e Sanhoane.



N
.º 163 

24 de agosto de 2022 
Pág. 193

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 C

Concelhos

Número de tratamentos obrigatórios de acordo com o risco de disseminação da doença Flavescência dourada

Apenas o 1.º tratamento 1.º e 2.º tratamentos 1.º, 2.º e 3.º tratamentos

Freguesias Freguesias Freguesias

Santo Tirso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as restantes freguesias do concelho. Agrela; Água Longa; Aves; Monte Córdova; Negrelos (São 
Tomé); Rebordões; Roriz; União das freguesias de Areias, 
Sequeiró, Lama e Palmeira; União das freguesias de Campo 
(São Martinho), São Salvador do Campo e Negrelos (São 
Mamede); União das freguesias de Lamelas e Guimarei; 
União das freguesias de Santo Tirso, Couto (Santa Cristina 
e São Miguel) e Burgães; Vilarinho.

Terras de Bouro  . . . . . . . . . . . . . . . . Campo do Gerês. Todas as restantes freguesias do concelho.
Trofa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as restantes freguesias do concelho. Covelas; União das freguesias de Bougado (São Martinho 

e Santiago
Valença. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as restantes freguesias do concelho. Boivão; Fontoura; Cerdal; São Pedro da Torre; União das 

freguesias de Gandra e Taião; União das freguesias de 
Valença, Cristelo, covo e Arão.

Vale de Cambra  . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do con-
celho.

Valongo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as restantes freguesias do concelho. Alfena; União das freguesias de Campo e Sobrado; 
Valongo.

Viana do Castelo  . . . . . . . . . . . . . . . Todas as restantes freguesias do concelho. Alvarães; Lanheses; Mujães; Perre; Outeiro; Santa Marta de 
Portuzelo; União das freguesias de Cardielos e Serreleis; 
União das freguesias de Barroselas e Carvoeiro; União das 
freguesias de Geraz do Lima (Santa Maria, Santa Leocádia 
e Moreira) e Deão; União das freguesias de Nogueira, 
Meixedo e Vilar de Murteda; União das freguesias de Sub-
portela, Deocriste e Portela Susã; União das freguesias de 
Torre e Vila Mou; União das freguesias de Viana do Castelo 
(Santa Maria Maior e Monserrate) e Meadela.

Vieira do Minho. . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as restantes freguesias do concelho. Guilhofrei; Parada do Bouro; União das freguesias de Anissó 
e Soutelo; União das freguesias de Caniçada e Soengas; 
União das freguesias de Ventosa e Cova.

Vila do Conde . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as restantes freguesias 
do concelho.

União das freguesias de Bagunte, Ferreiró, Outeiro Maior e 
Parada; União das freguesias de Rio Mau e Arcos.

Vila Nova de Cerveira. . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do con-
celho.



N
.º 163 

24 de agosto de 2022 
Pág. 194

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 C

Concelhos

Número de tratamentos obrigatórios de acordo com o risco de disseminação da doença Flavescência dourada

Apenas o 1.º tratamento 1.º e 2.º tratamentos 1.º, 2.º e 3.º tratamentos

Freguesias Freguesias Freguesias

Vila Nova de Famalicão  . . . . . . . . . . Todas as restantes freguesias do concelho. Brufe; Bairro; Castelões; Cruz; Delães; Fradelos; Gavião; 
Joane; Landim; Lousado; Mogege; Nine; Oliveira (Santa 
Maria); Oliveira (São Mateus); Pedome; Pousada de 
Saramagos; Requião; Riba de Ave; Ribeirão; União das 
freguesias de Antas e Abade de Vermoim; União das fre-
guesias de Arnoso (Santa Maria e Santa Eulália) e Sezu-
res; União das freguesias de Avidos e Lagoa; União das 
freguesias de Esmeriz e Cabeçudos; União das freguesias 
de Esmeriz e Cabeçudos; União das freguesias de Car-
reira e Bente; União das freguesias de Ruivães e Novais; 
União das freguesias de Seide; União das freguesias de 
Vale (São Cosme), Telhado e Portela; Vale (São Martinho); 
Vermoim.

Vila Pouca de Aguiar  . . . . . . . . . . . . Todas as restantes freguesias 
do concelho.

Bornes de Aguiar; Bragado; Capeludos; Sabroso de Aguiar; 
Valoura; Vreia de Bornes; União das freguesias de Pen-
salvos e Parada de Monteiros.

Vila Real . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Abaças; Andrães; Guiães; 
Lordelo; Mondrões; Tor-
gueda; Vila Marim; União 
das freguesias de Adoufe 
e Vilarinho de Samardã; 
União das freguesias de 
Mouçós e Lamares; União 
das freguesias de Nogueira 
e Ermida.

Arroios; Folhadela; Mateus; Parada de Cunhos; 
União das freguesias de Constantim e Vale de 
Nogueiras; Vila Marim.

Vila Verde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as freguesias do concelho.
Vizela  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Todas as restantes freguesias do concelho. Infias; Santa Eulália; União das freguesias de Caldas de 

Vizela (São Miguel e São João); União das freguesias de 
Tagilde e Vizela (São Paio); Vizela (Santo André).



N
.º 163 

24 de agosto de 2022 
Pág. 195

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 C

 Listagem das freguesias onde se regista a presença do Scaphoideus titanus Ball. — Região Centro 

Concelhos

Número de tratamentos obrigatórios de acordo com o risco de disseminação da doença flavescência dourada

Apenas o 1.º tratamento 1.º e 2.º tratamentos 1.º, 2.º e 3.º tratamentos

Freguesias Freguesias Freguesias

Anadia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . São Lourenço do Bairro; União das Freguesias de Tamengos, 
Aguim e Óis do Bairro; União das freguesias de Arcos e 
Mogofores.

Cantanhede  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das Freguesias de Sepins e Bolho.
Coimbra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . São João do Campo; União das freguesias de Souselas 

e Botão; União das freguesias de Trouxemil e Torre de 
Vilela.

Mangualde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Alcafache Espinho; União de Freguesias de Moimenta de 
Maceira Dão e Lobelhe de Mato; Fornos de Maceira do 
Dão.

Mealhada  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das Freguesias da Mealhada, Ventosa do Bairro e 
Antes; Vacariça; Casal Comba; Pampilhosa.

Nelas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Nelas; Senhorim; União das freguesias de Carvalhal 
Redondo e Aguieira; União das freguesias de Santar e 
Moreira; Vilar Seco.

Pinhel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Alverca da Beira/Bouça Cova.
São Pedro do Sul . . . . . . . . . . . . . . . Serrazes; União das freguesias de São Pedro do Sul, Várzea 

e Baiões.
Tondela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lajeosa do Dão.
Viseu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fragosela; Ranhados; São João de Lourosa; Silgueiros.
Vouzela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . São Miguel do Mato; União das freguesias de Fataunços e 

Figueiredo das Donas.

 Listagem das freguesias onde se regista a presença do Scaphoideus titanus Ball. — Região Autónoma da Madeira 

Concelhos

Número de tratamentos obrigatórios de acordo com o risco de disseminação da doença flavescência dourada

Apenas o 1.º tratamento 1.º e 2.º tratamentos 1.º, 2.º e 3.º tratamentos

Freguesias Freguesias Freguesias

Machico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Porto da Cruz; Machico.
Porto Moniz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Porto Moniz; Ribeira da Janela e Seixal.



w
w

w
.dre.pt

N
.º 163 

24 de agosto de 2022 
Pág. 196

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 C

Concelhos

Número de tratamentos obrigatórios de acordo com o risco de disseminação da doença flavescência dourada

Apenas o 1.º tratamento 1.º e 2.º tratamentos 1.º, 2.º e 3.º tratamentos

Freguesias Freguesias Freguesias

Santana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Arco de São Jorge, São Jorge; Faial; São Roque do Faial; 
Ilha e Santana.

São Vicente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Boaventura; Ponta Delgada e São Vicente.

 315551663 


